SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DO PROJETO DE LEI N ° 246912022, DE INICIATIVA DO EXECUTIVO MUNICIPAL.

EMENTA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

NO ORÇAMENTO DO MUNIClPIO, COM BASE EM EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, NO

VALOR DE R$ 3.565,82 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E

OITENTA E DOIS CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO. APROVADO

POR UNANIMIDADE, COM DEZ VOTOS FAVORÁVEIS. SEGUNDA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N ° 247212022, DE INICIATIVA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL. EMENTA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNIClPIO, COM BASE EM

SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 48.886,12 (QUARENTA E OITO MIL,

OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS), NA FORMA EM QUE

ESPECIFICA ABAIXO. APROVADO POR UNANIMIDADE, COM DEZ VOTOS

FAVORÁVEIS. SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N ° 4312022,

DE AUTORIA DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA. EMENTA: "DISPÕE SOBRE A

VEDAÇÃO DO FORNECIMENTO DE COMPROVANTES BANCÁRIOS EM PAPE

[...]

ARAUCÁRIA A CRIAÇÃO DO BANCO DE CABELO COMO INCENTIVO À DOAÇÃO PARA

CONFECÇÃO DE PRÓTESES CAPILARES E PERUCAS A SEREM DOADAS A PESSOAS

EM TRATAMENTO DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO POR

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNIC[PIO, COM BASE EM

SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 222.067,09 (DUZENTOS E VINTE E DOIS

MIL, SESSENTA E SETE REAIS E NOVE CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA

ABAIXO". APROVADO POR UNANIMIDADE, COM DEZ VOTOS FAVORÁVEIS. PRIMEIRA

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N" 247312022, DE INICIATIVA

DO EXECUTIVO MUNICIPAL. EMENTA: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNIC[PIO, COM BASE

EM ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, NO VALOR DE R$

5.001.884,58 (CINCO MILHÕES, UM MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E

CINQUENTA E OITO CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO".

APROVADO POR UNANIMIDADE, COM DEZ VOTOS FAVORÁVEIS. PRIMEIRA LEITURA,

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N ° 2478/2022, DE INICIATIVA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL. EMENTA: "CONCEDE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TARIFA